
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.325 Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2023

II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil
* REPUBLICAO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 
Nº 35.158 DE 21/10/2022.

Protocolo: 914437
PORTARIA DG/GAB/PC-PA Nº 014/2023.

BELÉM-PA, 10 DE MARÇO DE 2023.
O Delegado-Geral de Polícia Civil, Exmo. Sr. Dr. Walter Resende de Almei-
da, no uso de suas atribuições legais, conferidas no artigo 8° e artigo 13, 
alínea “e” da Lei Complementar nº 022/94, e artigo 18, do Decreto n° 
2.750/2006; faço saber que,
CONSIDERANDO: o disposto no Decreto n° 2.750/2006, que regulamenta 
a apuração e julgamento dos requisitos do Estágio Probatório, nos termos 
do Artigo 50, da Lei Complementar n° 022/1994;
CONSIDERANDO: o processo de avaliação de Desempenho do Estágio Pro-
batório do servidor, nomeado e empossado, em junho de 2019, em decor-
rência de aprovação em concurso público, acompanhado pela comissões de 
avaliação, pelo período de três anos, julgado aptoa permanecer nos quadros 
da instituição, no cargo de Investigador de Polícia Civil, abaixo relacionado;
CONSIDERANDO: a conclusão do Processo de Avaliação de Estágio Proba-
tório do servidor da Polícia Civil, empossado em junho de 2019, julgado 
apto a permanecer nos quadros da instituição, no cargo de Investigador de 
Polícia Civil, abaixo relacionado;
R E S O L V E:
I – Homologar o processo de Estágio Probatório, e declarar ESTÁVEL no 
cargo de Investigador de Polícia Civil, o servidor abaixo relacionado, por ter 
preenchido todos os requisitos exigidos para a conclusão do Estágio Pro-
batório, em consonância com o que dispõem os artigos 50, 51 e 52 da Lei 
Complementar n° 022/1994, e artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 2006, a 
contar do dia subsequente aos três anos de efetivo exercício:
INVESTIGADOR DE POLICIA
1. GABRIEL NICOLAU RIBEIRO DA SILVA
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral de Polícia Civil
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 914551

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 119/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 116/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. EMER-
SON PAIVA DE MENEZES. Cpf nº 476.669.862-20. Classificação do Objeto: 
Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, 
para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Exce-
dentes - Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 
2ª etapa do concurso público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como docente da 
disciplina Iconografia. Data da Assinatura: 06/03/2023. Vigência: a contar 
da sua assinatura até 01/06/2023. Valor: R$ 600,00. Orçamento: Progra-
ma de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
40101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001. Estadual. Proc. 
nº 2022/1593885. Contratado: EMERSON PAIVA DE MENEZES. Ordenador: 
Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil/PA.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 120/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 117/2023. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. FERNAN-
DA MAUÉS DE SOUZA. Cpf nº 937.477.722-34. Classificação do Objeto: 
Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, 
para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Exce-
dentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso públi-
co C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como monitora da disciplina Armamento, 
Munição e Tiro Defensivo. Data da Assinatura: 06/03/2023. Vigência: a 
contar da sua assinatura até 01/06/2023. Valor: R$ 3.500,00. Orçamento: 
Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do 
Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001. Esta-
dual. Proc. nº 2022/1562374. Contratado: FERNANDA MAUÉS DE SOUZA. 
Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 111/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 108/2023. Partes: Po-
lícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. ERIC MARCOS 
NUNES CAVALCANTE. Cpf nº 937.477.722-34. Classificação do Objeto: 
Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, 
para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Exce-
dentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso público 
C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como monitora da disciplina Armamento, Mu-
nição e Tiro Defensivo. Data da Assinatura: 06/03/2023. Vigência: a contar 
da sua assinatura até 01/06/2023. Valor: R$ 5.600,00. Orçamento: Pro-
grama de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Re-
curso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001. Estadual. 
Proc. nº 2022/1562485. Contratado: ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE. 
Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 914807

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°109/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilida-
de de Licitação n° 106/2023. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. 
CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e JOSÉ ROBERTO BARRA BRAGA. CPF nº 
571.785.932-53. Data da Assinatura: 06/03/2023. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 01/06/2023. . Objeto: Contratação da prestação de 
serviço técnico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE 
FORMAÇÃO POLICIAIS CIVIS” Categoria: Delegado de Polícia CIVIL, 2ª 
Etapa do Concurso C-206/2020-SEPLAD/PC/PA. como Docente, da Disci-
plina Atividade Fisica, com carga horária de 60 h/a, no valor unitário de 
R$=70,00 (setenta reais). Processo nº 2022/1571984. Valor: R$ 4.200,00. 
Orçamento: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de 
Despesa: 339036/339047; Fonte: 01500000001. Contratado: JOSÉ RO-
BERTO BARRA BRAGA. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves 
Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará.

Protocolo: 914616

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 106/2023-PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da  POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. JOSÉ ROBERTO BARRA BRAGA, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 571.785.932-53.
OBJETO: contratação da prestação de serviço técnico profissional espe-
cializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS” 
– 2ª Etapa do Concurso Público C-206/2020-SEPLAD, como DOCENTE, 
da Disciplina Atividade Física, com carga horária de 60 (sessenta) h/a, 
no valor unitário de R$ 70,00 (setenta reais), totalizando o valor de R$ 
4.200,00 (quatro mil e duzentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E 
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:  A presente contrata-
ção fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, 
considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 4.200,00 
(quatro mil e duzentos reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional 
Programática: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento 
de Despesa: 339036/339047; Fonte 01500000001. ORDENADOR RESPON-
SÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete 
do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Esta-
do do Pará. DATA:  06/03/2023.

Protocolo: 914612
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 116/2023– PC/PA

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. EMERSON PAIVA DE MENEZES, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 476.669.862-20. DO OBJETO: 
Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Candidatos 
Excedentes - Categorias: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia 
Civil”, 2ª etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprova-
do pela Resolução nº 441/2022-CONSUP de 22.11.2022, como DOCENTE 
da disciplina “Iconografia”. Com carga horária total de 10 horas-aulas, no 
valor unitário de R$ 60,00, totalizando o valor de R$ 600,00. DA FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação. VALOR 
ESTIMADO: R$ 600,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Progra-
mática: Unidade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará. Função 
Programática: 40101.06.128.1502.8833. Elemento de Despesa: 339036 / 
339047. Fonte de Recursos: 01500000001. ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do 
Pará. DATA: 06/03/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 117/2023– PC/PA

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Srª. FERNANDA MAUÉS DE 
SOUZA, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 937.477.722-34. DO 
OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional espe-
cializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – 
Candidatos Excedentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil”, 2ª etapa do 
Concurso Público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução nº 
440/2022-CONSUP de 22.11.2022, como MONITORA da disciplina “Arma-
mento, Munição e Tiro Defensivo”. Com carga horária total de 70 (setenta) 
horas-aulas, no valor unitário de R$ 50,00 (cinquenta reais), totalizando o 
valor de R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente 
contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 
3.500,00 (Três mil e quinhentos reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Funcional Programática: Unidade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do 
Pará. Função Programática: 40101.06.128.1502.8833. Elemento de Des-
pesa: 339036 / 339047. Fonte de Recursos: 01500000001. ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Be-
lém – Estado do Pará. DATA: 06/03/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral


